
立法會  
Legislative Council 

 

立法會CB(1)574/2022號文件  
(此份會議紀要業經政府當局
審閱 ) 

 
檔 號：CB1/PL/DEV 
 
 

發展事務委員會  
會議紀要  

 
日 期  ：  2022年 7月 12日 (星期二 ) 
時 間  ：  上午 9時  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室3 
 
 
出席委員  ：  謝偉銓議員 , BBS, JP(主席 ) 

劉國勳議員 , MH, JP (副主席 ) 
李慧琼議員 , SBS, JP 
田北辰議員 , BBS, JP 
盧偉國議員 , GBS, MH, JP 
劉業強議員 , BBS, MH, JP 
江玉歡議員  
李鎮強議員  
吳秋北議員 , SBS 
林順潮議員 , JP 
林筱魯議員 , SBS, JP 
洪雯議員  
梁熙議員  
陳月明議員  
陳家珮議員 , MH 
陳學鋒議員 , MH, JP 
黃元山議員  
霍啟剛議員 , JP 
龍漢標議員  

  



 -  2  -  

列席議員  ：  鄭泳舜議員 , MH, JP 
  鄧家彪議員 , BBS, JP 
 
 
出席公職人員：  議程第 II項  

 
發展局局長  
甯漢豪女士 , JP 
 
發展局  
副秘書長 (規劃及地政 )2 
蔡梅芬女士  
 
發展局  
首席助理秘書長 (規劃及地政 )4 
周雪梅女士  

 
議程第 III項  

 
發展局局長  
甯漢豪女士 , JP 
 
發展局  
副秘書長 (工務 )1 
李頌恩女士 , JP 
 
發展局  
文物保育專員  
蔣志豪先生  
 
發展局  
總助理秘書長 (工務 )2 
盧裕斌先生  
 
古物古蹟辦事處  
執行秘書 (古物古蹟 ) 
蕭麗娟女士  

   
  



 -  3  -  

議程第 IV項  
 

發展局  
副秘書長 (工務 )2 
黃恩諾先生  

 
發展局  
首席助理秘書長 (工務 )5 
林達明先生 , JP 
 
土木工程拓展署  
可持續大嶼辦事處處長  
胡國源先生 , JP 
 
土木工程拓展署  
可持續大嶼辦事處  
副處長 (工務 ) 
葉偉民先生  
 
土木工程拓展署  
可持續大嶼辦事處  
副處長 (規劃及保育 ) 
卓巧坤女士  

 
 

應邀出席者  ：  議程第 II項  
 

巿區重建局  
主席  
周松崗先生 , GBS, JP 
 
巿區重建局  
行政總監  
韋志成先生 , GBS, JP, FHKEng 
 
巿區重建局  
執行董事 (商務 ) 
潘信榮先生  
 
市區重建局  
執行董事 (營運 ) 
黃偉權先生  



 -  4  -  

 
巿區重建局  
總監 (樓宇復修 ) 
何志偉先生  
 
市區重建局  
總監 (規劃及設計 ) 
區俊豪先生  
 
 

列席秘書  ：  高級議會秘書 (1)8 
周嘉榮先生  
 
 

列席職員  ：  高級議會秘書 (1)2 
   鄧素秋小姐  
 

議會事務助理 (1)2 
張婉霞女士  
 
議會事務助理 (1)8 
邱寶雯女士  

  
 
經辦人 /部門  

(會議過程索引載於附錄。 ) 
 

I. 自上次會議後發出的資料文件  
( 立 法 會 CB(1)412/ 
2022(01)號文件  

 政府當局就推展
土地供應策略的

周年報告提交的

文件 ) 
 
 委員察悉，秘書處自 2022年 5月 24日的
上次會議後發出了上述資料文件。  

 
 

II. 市區重建局的工作  
( 立 法 會 CB(1)437/ 
2022(01)號文件  

 政府當局就市區
重建局的工作提

交的文件  



經辦人 /部門  
 

 -  5  -  

立 法 會 CB(1)437/ 
2022(02)號文件  

 立法會秘書處就
關於《市區重建

策 略 》 及 市 區

重 建 局 的 工 作

擬 備 的 文 件

(最 新 背 景 資 料
簡介 )) 

 
2.  應 主 席 邀 請 ， 發 展 局 及 市 區 重 建 局

(“市建局 ”)向事務委員會簡介市建局於 2021-
2022年度的工作進度及其 2022-2023年度的業務
計劃。  
 
3.  主席、鄭泳舜議員及黃元山議員申報他們

是市建局董事會非執行董事 (非官方成員 )。  
 
市區重建局的財政狀況  

 
4.  委員讚揚市建局在市區更新及樓宇復修

方面的工作，但他們關注市建局在財政上是否有

能力推展重建項目，並詢問發行債券集資為市區

更新項目提供資金是否可行。他們亦建議市建局

與私營機構合作推動大型重建項目。部分委員

關注到加息對樓價的影響及對市建局財政狀況的

相應影響。委員指出，市建局獲豁免就其重建用地

繳付地價，但重建所得的單位卻以市價出售。他們

建議，政府當局應就豁免補地價政策背後的理據

加強解說工作，以回應公眾對市建局從發展項目

中賺取巨利提出的關注。  
 
5. 市建局表示，該局截至 2022年 3月 31日的
資產淨值為 538億 1,000萬元，並預期可在未來
兩至三年借貸約 400億元作為推行市區更新項目
的資金。然而，市建局在財政上無能力獨自重建所

有失修舊樓，因此私營機構參與市區更新工作

至為重要。根據油麻地及旺角地區研究 (“油旺
地區研究 ”)提出的建議，政府當局與市建局已
着手分階段推出措施 (例如新規劃工具 )，以期提供
經濟誘因鼓勵私營機構參與市區更新項目。



經辦人 /部門  
 

 -  6  -  

市建局建立了重建的規劃儲備/項目儲備，並看準

時機收購舊樓及進行重建項目的招標，這些舉措

令該局更能應對樓價波動。  
  

6.  發展局補充，政府當局會加強解說工作，

使公眾更了解到，市建局從重建項目中賺取的

利潤確實會全數用於市區更新工作，因此豁免

市建局為重建用地繳付地價是支持該局工作的

重要一環。政府當局亦已就降低《土地 (為重新
發展而強制售賣 )條例》 (第 545章 )下的強拍門檻
展開政策檢討，以進一步促進私人發展商進行

重建，同時保障小業主的利益。政府當局將於

2022年第四季向事務委員會匯報有關建議。  
 
市區重建局的工作  
 
定位及市區更新方針  

 
7.  委員促請新一屆政府清楚闡明其整體

市區更新政策。有意見建議把市建局重建單位

若干比例指定用作資助房屋或青年宿舍，讓社會

不同階層的人士可受惠於重建。然而，部分委員

認為市建局應善用其資源改善舊樓/舊區的環境，

而非把焦點轉移到提供資助房屋。鑒於人口老化，

亦有意見認為市建局應提供類似香港房屋協會

“長者安居樂 ”住屋計劃下為長者度身訂造的住宅
單位，這類單位的需求十分殷切。  

 
8.  發展局表示，新一屆政府會致力在土地

發展工作方面做到提速、提量、提質和提效。政府

正就相關措施進行內部討論，這些措施一經敲定

便會推出。  
 

9.  發展局及市建局進一步表示，根據《市區

重建局條例》(第563章 )，市建局負有更良好地利用
失修地區的土地，並騰出土地以應付各種發展

需要的職責。在市建局財政自給的營運模式下，

收購所得的私人舊樓主要重建為私營房屋。不過

在資源許可的情況下，市建局會考慮在其重建



經辦人 /部門  
 

 -  7  -  

項目中提供 “首置 ”及長者住屋等資助出售房屋
單位。然而，提供資助房屋並非市建局的主要工作

範疇。  
 

10.  委員建議當局在新發展區及 “明日大嶼
願景 ”下的交椅洲人工島預留部分土地用作調遷
地點，以安置受市區更新項目影響的租戶，從而

加快舊區的重建。他們又詢問市建局如何在保育

和重建兩者之間取得平衡，並建議當局在重建

過程中盡量保存當區特色。  
 

11.  政府當局回應時表示，當局會向市建局

提供所需支援 (例如合併市建局重建項目內未盡
其用的政府、機構或社區用地以取得規劃上的

裨益 )，助其推展工作及探索各種促進舊區重建的
方案 (包括但不限於利用交椅洲人工島的土地 )。
政府當局及市建局亦會在市區興建專用安置屋邨

以安置受影響的租戶。在適當情況下，當局會在

重建過程中保存建築物，以保留當區特色。舉例

而言，九龍城的重建項目已納入保育元素。  
 

12.  部分委員認為，現時為受重建項目影響的

樓宇業主而設的補償安排 (即按同區 7年樓齡的
假設單位的價值計算 )或會推高相關地區的樓價。
他們詢問政府當局會否檢討該補償政策。政府

當局回應時表示，當局認為現時為受影響樓宇

業主而設的補償安排合理，目前亦無計劃檢討

該補償政策。  
 

13.  就委員關注對重建的憧憬會否導致樓價

颷升，以及租戶的居住環境會否因樓宇業主

不願意復修所持有的舊樓而變得惡劣，市建局

回應時表示，無證據顯示該局在舊區進行研究會

影響所研究地區的樓價，以及削弱樓宇業主復修

其樓宇的意願。  
  



經辦人 /部門  
 

 -  8  -  

   重建及復修  
 

14.  委員關注到部分舊樓 (例如佐敦 “八文樓 ”)
狀況惡化，他們促請政府當局加快重建及復修

流程。他們又問及市建局在市區更新方面的角色

和定位，以及按照油旺地區研究的建議，油麻地及

旺角的重建時間表為何。  
 

15.  發展局及市建局答稱，根據油旺地區

研究，油麻地及旺角的重建將採取地區為本的

發展模式。當局已向城市規劃委員會提交對相關

分區計劃大綱圖的首批修訂 (包括提高彌敦道
商業帶的地積比率 )，下一階段將集中打造發展
節點。市建局在市區重建方面的新角色是為選定

的舊區進行地區規劃研究，以期運用新規劃工具

制訂更新計劃，藉以鼓勵私營機構參與市區更新

工作。屋宇署會加強針對舊樓的執法行動，以確保

相關樓宇業主會進行所需的復修工程。 

 
16.  至於特定市區更新項目，委員促請政府

當局重建土瓜灣 “五街 ”及 “十三街 ”一帶。當局
亦應考慮重推需求主導重建項目先導計劃，以及

把舊區的地區研究 /初步項目可行性研究擴展至

柴灣及筲箕灣等地區。  
 

17.  市建局回應時表示，截至2022年3月31日，
該局的資產淨值及總流動資金狀況分別為 538億
1,000萬元及 269億 4,000萬元。因此，市建局需要
時 間 積 累 足 夠 資 金 ， 才 可 推 展 像 “五 街 ”及
“十三街 ”這般估計涉及約 400億元收購成本的
大型重建項目。此外，市建局會繼續在各區 (包括
港島各區 )進行舊區研究。西灣河的初步項目
可行性研究試用了新手法實踐需求主導概念，

方法是向所研究地區的樓宇業主進行意見調查，

以蒐集他們對市區更新的意見及期望。  
 

18.  就市建局所管理有關樓宇復修的支援

計劃及服務，委員詢問 “招標妥 ”樓宇復修促進
服務 (“招標妥 ”)的成效。市建局解釋，“招標妥 ”的



經辦人 /部門  
 

 -  9  -  

服務範圍包括向樓宇業主提供樓宇復修工程的

指引、聘請獨立專業人士就這類工程提供技術

意見，以及促使樓宇業主透過電子招標平台招聘

顧問及承辦商協助他們進行相關工程。根據

市建局於 2020年進行的一項研究，就每個樓宇
復修項目接獲的標書平均數目已由20份 (“招標妥 ”
推出前 )增加至 40份 (“招標妥 ”推出後 )。隨着
所接獲的標書數目較多，圍標的風險會降低。  
 
19.  部分委員認為，鑒於良好的大廈管理與

復修工程相輔相成，因此政府當局應檢討《建築物

管理條例》(第344章 )及《消防安全 (建築物 )條例》
(第572章 )，以及加強對違反公契的行為採取執法
行動，以改善大廈管理。發展局表示，與大廈管理

相關的事宜屬民政及青年事務局 (“民青局 ”)的
職責範圍。發展局會就上述事宜與民青局加強

合作，亦會加強對建築違規之處採取執法行動。

市建局表示，其主要角色是透過不同方式促使

樓宇業主進行大廈復修工程，例如該局在九龍城

重建項目中採用的小區管理模式。市建局會與

相關政府部門分享上述大廈管理模式的經驗。  
 
 
III. 文物保育措施進度年度報告  

( 立 法 會 CB(1)437/ 
2022(03)號文件  

 政府當局就文物
保 育 措 施 進 度

年度報告提交的

文件  
立 法 會 CB(1)437/ 
2022(04)號文件  

 立法會秘書處就
文 物 保 育 措 施

擬 備 的 文 件

(最 新 背 景 資 料
簡介 )) 

 
 20.  政府當局借助電腦投影片，向事務委員會

簡介當局推行各項文物保育措施的最新情況。  
 

(會後補註：電腦投影片資料的電子複本
於 2022 年 7 月 12 日 隨 立 法 會



經辦人 /部門  
 

 -  10 -  

CB(1)467/2022(01)號文件 (只備中文本 )
以電子郵件方式送交委員。 ) 

 
21.  林筱魯議員申報他在兩個歷史建築活化

項目中擔當高層管理角色。  
 

文物保育措施的範圍  
 
22.  對於在 1950年至 1959年落成的建築物的
評級工作取得進展，委員表示歡迎。他們促請政府

當局更靈活地利用保育歷史建築基金，資助社區

團體就在 1950年後落成的建築物進行初步研究，
藉以加快工作，確定較近期落成的建築物的文物

價值。此外，有意見建議當局應更努力地進行戰前

唐樓 /洋樓文物價值的評級工作，並便利將這些

建築物活化再用為青年宿舍。  
 
23.  政府當局回應時表示，當局在2009年開始
為 1 444幢建築物評級，這些建築物選自 8 800幢
主要在 1950年前落成的建築物，而現時有 62幢
建築物的評級尚待確認，當中包括一些戰前唐樓。

當局預計所有選定建築物的評級工作會在 2023年
完成。鑒於評級過程需時甚長，由建於 1950年至
1959年的建築物開始，將評級範圍擴展至較近期
落成的建築物，是務實而逐步地推展保育歷史

建築工作的做法。儘管如此，評級工作並不限於

上述建築物，其他項目可透過公眾的建議及古物

古蹟辦事處的日常工作納入須進行評級的新項目

名單。  
 
24.  政府當局補充，由政府擁有並已評級的

選定歷史建築會透過活化歷史建築伙伴計劃

(“活化計劃 ”)活化，至於如何使用由私人擁有並已
評級的歷史建築，則由業主決定。然而，業主如

接受歷史建築維修資助計劃的資助，則須符合

多項條件，例如不得拆卸其建築物、在10年內不得
轉讓其建築物的業權，以及在適當情況下為其

建築物作出合理的開放安排，讓公眾觀賞其

建築物。  



經辦人 /部門  
 

 -  11 -  

  
活化歷史建築伙伴計劃的成效  
 
25.  委員察悉，前北九龍裁判法院自上一個

項目在2020年6月中止營運後已空置超過兩年，而
當局仍在評審在第六期活化計劃下有關活化再用

前北九龍裁判法院的申請。就此，委員詢問長時間

閒置前北九龍裁判法院的原因，以及當局是否

預期活化計劃的項目會長期營運。他們亦問及

政府當局會否檢討活化計劃的項目是否可持續

營運，並考慮在租約中加入條文，訂明非牟利機構

因營運赤字而中止項目的後果。  
 
26.  政府當局答稱，就在活化計劃下活化的已

評級歷史建築而言，在一般情況下租期為3年，並
可續期，使建築物的用途不會因某特定項目而

永久受到局限，而是可隨着時間因應其他創新意

念而轉變。根據現行的表現監察機制，有關非牟利

機構須向政府當局提交年度報告，並將項目所

產生的任何盈餘再投資，以支持在項目下營運的

業務。租約亦訂明，如非牟利機構的表現未如

理想，當局可採取哪些行動。至於前北九龍裁判

法院，在有關非牟利機構通知不續訂租約後，當局

已將前北九龍裁判法院納入第六期活化計劃，

以邀請新的申請。評審結果預計在 2022年第四季
公布。與此同時，當局會因應2019冠狀病毒病疫情
的最新發展，考慮舉辦開放日及導賞團，讓公眾

參觀前北九龍裁判法院。  
 
27.  回應委員就在活化計劃下活化再用的

建築物的使用率的提問，政府當局解釋，活化計劃

有多項目標，包括以創新的方式使用歷史建築和

創造就業機會，特別是在地區層面。為此，非牟利

機構可使用有關建築物向特定的用戶群組提供

服務，或以社會企業的形式經營業務。當局已在

考慮公眾對有關項目的意見後，加大力度確保

無論項目的性質為何，有關非牟利機構都會採取

積極措施，在切實可行的範圍內盡量方便公眾

觀賞有關歷史建築。政府當局補充，特別就在



經辦人 /部門  
 

 -  12 -  

第三期計劃下於 2018年 12月開始營運的 3個項目
而言，營運及訪客人數均受到社會情況及 2019
冠狀病毒病疫情的不利影響。  
 
私人擁有的歷史建築  
 
28.  委員詢問政府當局有否計劃檢討《古物及

古蹟條例》 (第 53章 )，以期透過加強規管及懲處
制度為歷史建築提供更好的法定保護，以及為

保護私人擁有的歷史建築提供更多經濟誘因。

部分委員詢問政府當局有否檢討歷史建築維修

資助計劃，包括所提供的資助額。  
 
29.  政府當局回應時表示，現行的《古物及

古蹟條例》訂明藉阻止和限制為已宣布為古蹟的

建築物進行任何不當或違例的改建工程，妥善

保育這些建築物，而行政評級制度則提供釐定

歷史建築文物價值的客觀基礎。根據當局的經驗，

在推行保護機制以保育歷史建築時，不論有關

機制在法例訂明還是以行政措施的形式實施，都

需要長時間與有關建築物的業主聯繫。考慮到

在評級制度下所取得的成果，當局沒有計劃在

短期內修訂《古物及古蹟條例》，因為任何收緊

法定規定的舉措對物業業主而言都具爭議，如

考慮不周，可導致預期之外的後果。  
 
30.  政府當局補充，當局有就私人擁有的歷史

建築提供經濟誘因，例如放寬地積比率，為喪失

發展權的業主作出補償，以及為向政府交出法定

古蹟或一級歷史建築原址的業主安排非原址

換地。當局會根據每宗個案的情況考慮提供甚麼

經濟誘因。此外，當局在歷史建築維修資助計劃下

就私人擁有並已評級的歷史建築為業主提供

資助。每宗成功申請的資助以 200萬元為上限，
業主可同時就一幢已評級的歷史建築提交多於

一宗申請，以涵蓋不同的維修工程範圍。  
  



經辦人 /部門  
 

 -  13 -  

政府政策局之間的合作  
 
31.  委員建議政府應加強協調各政策局在

文化界別及推行文物保育措施的行動，以同時

保育歷史建築和提升文化軟件，並且善用資源。以

當局近期與民政事務委員會討論的建議項目

為例，即康樂及文化事務署在天水圍興建文物

修復資源中心的項目，該項目的設計應加入為

有關保育歷史建築的公眾教育活動而設的場地。

部分委員認為，各政策局共同努力，亦會有助保育

不屬歷史建築評級制度涵蓋範圍的歷史地標。

舉例而言，儘管珍寶海鮮舫不是歷史建築，評級亦

不適用，但如在珍寶海鮮舫被拖離香港前使用

最新科技記錄其內部，便能以數碼方式保存珍寶

海鮮舫。委員強調，發展局和文化體育及旅遊局

應加強合作，利用香港獨特的物質及非物質文化

遺產所帶來的機遇，說好香港故事。  
 
32.  政府當局表示，當局致力探討以跨政策局

的合作機制及方法，推行糅合歷史建築及文化

遺產相連互補元素的措施。  
 
 
IV. 工務計劃項目第417RO號大澳改善工程及

可持續大嶼辦事處的工作進度報告  
( 立 法 會 CB(1)437/ 

2022(05)號文件  
 

 政府當局就工務
計 劃 項 目

第 417RO 號 
大澳改善工程及

可持續大嶼辦事

處 的 工 作 進 度

報告提交的文件  
立 法 會 CB(1)437/ 
2022(06)號文件  

 

 立法會秘書處就
關於可持續大嶼

辦事處工作進度

擬備的文件 (最新
背景資料簡介 )) 

 



經辦人 /部門  
 

 -  14 -  

33. 政府當局借助電腦投影片，向事務委員會

簡介把工務計劃項目第 417RO號的部分提升為
甲級的撥款建議，按付款當日價格計算，估計所需

費用為3億1,040萬元，用以進行大澳的改善工程。
政府當局亦向事務委員會簡介可持續大嶼辦事處

推展工作的進度。  
 
(會後補註：電腦投影片資料的電子複本
於 2022 年 7 月 12 日 隨 立 法 會

CB(1)467/2022(02)號 文 件 以 電 子 郵 件
方式送交委員。 ) 

 
34. 主席提醒委員，根據立法會《議事規則》

第 83A條，他們在會議上就正在討論的議題發言
前，應披露與該等議題有關的直接或間接金錢

利益的性質。  
 

35. 林筱魯議員申報，他在二澳擁有一個農場

及在大澳設有一個銷售點。  
 
36. 陳學鋒議員、陳月明議員及李鎮強議員

表示支持此項撥款建議。  
 
大澳的擬議改善工程及可持續大嶼辦事處的工作  

 
37. 委員詢問擬議工程計劃下的公眾停車場

會否提供電動車充電設施及智能泊車設施，並

詢問當局會否在工程計劃用地進行防洪工程。 

 
38.  政府當局答稱，當局已在梅窩及大澳以

試行方式安裝 18個電動車中速充電器，而相關
政府部門現正檢視將予採用的電動車充電標準。

因應檢視結果，當局會在擬議公眾停車場提供

指定充電標準的電動車充電器。政府當局進一步

表示，根據今年 4月發表的 “氣候變化和極端天氣
下的沿岸災害研究及改善措施的制訂 ”報告，當中
建議在大澳進行改善工程 (例如在沿岸興建擋浪
牆 )以提升其應對極端天氣的能力。當局會在諮詢
相關區議會後擬定改善工程的詳細設計。  

 



經辦人 /部門  
 

 -  15 -  

39.  有委員建議加強宣傳及推廣可持續大嶼

辦事處的工作。政府當局回應時表示，可持續大嶼

辦事處已利用各種社交媒體平台 (例如Facebook及
Instagram)推廣其工作，並設立了東涌社區聯絡
中心以展示該辦事處推展的發展及保育計劃。  
 
大嶼山的運輸及其他基礎設施  
 
40.  委員關注到大嶼山的運輸及遊客基礎

設施是否有足夠容量應付當區居民及旅客的

需要，並詢問政府當局會如何推廣大嶼山的主題

旅遊，以惠及當地社區和環境。他們建議，發展局

應與其他相關政策局 (例如文化體育及旅遊局 )
合作，採取整全和具前瞻性的模式，在發展相關

運輸及遊客基礎設施時兼顧大嶼山的發展和保育

需要。委員進一步建議，與其興建與現時北大嶼山

公路並行的 P1公路，政府當局應研究可否提供
另一條連接道路以連通東涌，以及一條直接連通

東涌與大澳的連接道路。 

 
41.  政府當局表示，根據大嶼山 “北發展、南
保育 ”的總體原則，當局已制訂《大嶼山保育及
康樂總綱圖》，當中包括在大嶼山各處進行發展，

以構成5個主題 (例如生態康樂及生態文化走廊 )。
此外，《檢視大嶼山的交通運輸基建網絡及旅客

接待能力的研究》提出了若干建議，內容涉及5個
可能的道路網絡優化方案以加強車輛來往南北

大嶼的暢達度、改善水上交通服務以輔助陸路交

通服務，以及在南大嶼不同地點提供多元化的

可持續休閒和康樂活動設施。當局會進一步研究

上述建議。發展局亦會與文化體育及旅遊局和

其他相關政策局合作推展為遊客而設的運輸基礎

設施/服務 (例如水上的士服務 )。 

 
42.  就大嶼山的個別運輸基礎設施項目，政府

當局表示，北大嶼山公路及屯門至赤鱲角連接路

是 大 嶼 山 現 有 的 兩 條 對 外 連 接 道 路 。 鑒 於

北大嶼山公路繁忙時間交通擠塞的情況在 2031年
後預料會變得嚴重，政府當局已展開P1公路 (東涌



經辦人 /部門  
 

 -  16 -  

至大蠔段 )的建造工程，以期在2026年完成；而P1
公路 (大蠔至欣澳段 )的研究亦正在進行，目標是在
2030年完成此路段。當局在設計P1公路時會考慮
委員就該公路走線表達的意見。政府當局進一步

表示，運輸署已實施第二階段大嶼山自駕遊計劃，

讓市民可駕駛私家車前往南大嶼。在考慮到

各方面限制 (例如對環境的關注等 )的情況下，政府
當局會研究 5個可能的道路網絡優化方案 (包括
改善東涌與大澳之間的道路連接 )的可行性。  
 
43.  有委員詢問，《保護海港條例》 (第531章 )
對交椅洲人工島的擬議優先道路和鐵路在港島的

落腳點選址有何影響。政府當局回應時表示，當局

的目標是在本年年底前提出包括走線在內的運輸

基礎設施初步方案，以供進行公眾參與工作。  
 
44.  部分委員關注到，運輸基礎設施及社區

設施的發展時間表可否與居民於 2024年起遷入
東涌新市鎮擴展部分的時間配合。他們建議政府

當局應加快推行大嶼山的擬議道路及鐵路發展

項目。政府當局解釋，當局除興建東涌新市鎮擴展

部分的新道路及 P1公路 (大蠔至欣澳段 )外，亦會
推展東涌綫延綫工程，而東涌新市鎮擴展部分的

各個發展項目會位於沿此鐵路延綫的新港鐵站

500米半徑範圍內。上述道路及鐵路發展項目將於
2030年前完成，其他社區設施亦會如期落成。  
 
大嶼山的保育計劃  
 
45.  部分委員建議，為鄉村進行的文化及歷史

研究不應只局限於研究大嶼山的鄉村，而應涵蓋

其他相關地方。此外，政府當局應公開當局所備存

有關這些鄉村的資料以利便各方進行研究，以及

建立一個有關這些鄉村的文化及歷史資料的資料

庫。 

 
46.  政府當局表示，當局設立大嶼山保育基金

以推動大嶼山的保育工作，當中包括資助非政府

組織、地區持份者、大學等進行大嶼山及其相關



經辦人 /部門  
 

 -  17 -  

地方的鄉村文化及歷史研究。可持續大嶼辦事處

亦正進行大嶼山鄉村的文化研究，有關資料將有

利於建立文化及歷史資料庫作參考之用。  
 
向工務小組委員會提交撥款建議  
 
47.  主席總結時表示，委員普遍支持政府當局

把撥款建議提交工務小組委員會考慮。  
 

[上午 11時53分，主席命令把會議延長，讓
會議可在中午 12時之後繼續進行不多於
15分鐘。 ] 

 
 
V. 其他事項  
 
48.  議事完畢，會議於下午12時07分結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部1暨公共申訴辦事處  
2022年8月19日  
 



 

附錄  
 

發展事務委員會  
會議過程  

 
日  期  ： 2022年 7月 12日 (星期二 ) 
時  間  ：上午 9時  
地  點  ：立法會綜合大樓會議室 3 

 
 

時間  
標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
議程第 I項自上次會議後發出的資料文件  
議程第 II項市區重建局的工作  
000351 – 
001540 

主席  
發展局  
市區重建局  
(“市建局 ”) 
 

發展局及市建局作出簡介  
[立法會CB(1)437/2022(01)號文件 ] 

 

001541 – 
002114 

主席  
盧偉國議員  
發展局  
 

市建局在市區更新方面的角色  
 
市建局在重建及復修方面的工作  

 

002115 – 
002543 

主席  
副主席  
市建局  
 

市建局在重建及復修方面的工作   

002544 – 
003016 

主席  
鄭泳舜議員  
市建局  
 

市建局在重建及復修方面的工作   
 

003017 – 
003551 

主席  
林筱魯議員  
發展局  
 

市建局的定位及市區更新方針   

003552 – 
004120 

主席  
鄧家彪議員  
發展局  
市建局  

市建局的定位及市區更新方針  
 
市建局在重建及復修方面的工作  
 
在推展觀塘市中心重建項目期間擴闊觀塘道  
 

 

004121 – 
004716 

主席  
李鎮強議員

市建局  

市建局的財政狀況  
 
市建局的定位及市區更新方針  
 
市建局在重建及復修方面的工作  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=231
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=940
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=941
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=1274
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=1275
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=1543
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=1544
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=1816
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=1817
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=2151
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=2152
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=2480
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=2481
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=2836


 

 -  2  -  

時間  
標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
延續 “樓宇更新大行動 2.0”及 “優化升降機資助
計劃 ” 
 

004717 – 
005209 

主席  
陳家珮議員  
市建局  

市建局的財政狀況  
 
市建局的定位及市區更新方針  
 
市建局在重建及復修方面的工作  
 

 

005210 – 
005856 

主席  
陳學鋒議員  
發展局  
市建局  

市建局的財政狀況  
 
市建局的定位及市區更新方針  
 
市建局在重建及復修方面的工作  
 

 

005857 – 
010503 

主席  
江玉歡議員  
發展局  

市建局所管理有關樓宇復修的支援計劃及服務

的申請資格  
 
市建局在大廈管理方面的工作  
 

 

010504 – 
010936 

主席  
林順潮議員  
發展局  
市建局  
 

市建局的財政狀況  
 
市建局的定位及市區更新方針  

 

010937 – 
011410 

主席  
李慧琼議員  
發展局  
 

市建局的定位及市區更新方針  
 
市建局在重建及復修方面的工作  
 

 

011411 – 
012035 

主席  
黃元山議員  
發展局  
 

市建局的財政狀況  
 
市建局的定位及市區更新方針  
 

 

012036 – 
012334 

主席  
洪雯議員  
發展局  
市建局  
 

小區街道整合的詳情及訂立房屋單位最低面積

要求的影響  
 

012335 – 
012806 

主席  
龍漢標議員  
市建局  
 

市建局的財政狀況   

議程第 III項文物保育措施進度年度報告  
012807 – 
014146 

主席  
政府當局  

政府當局作出簡介   

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=2837
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=3129
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=3130
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=3536
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=3537
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=3903
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=3904
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=4176
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=4177
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=4450
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=4451
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=4835
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=4836
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=5014
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=5015
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=5286
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=5287
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=6106


 

 -  3  -  

時間  
標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
 [ 立法會 CB(1)467/2022(01)及 CB(1)437/2022(03)號

文件] 
 

014147 – 
014715 

主席  
江玉歡議員  
政府當局  
 

檢討《古物及古蹟條例》 (第 53章 ) 
 
保護私人擁有的歷史建築  

 

014716 – 
015306 

主席  
洪雯議員  
政府當局  
 

為戰前唐樓 /洋樓的文物價值評級  
 
將歷史建築活化再用為青年宿舍  

 

015307 – 
015743 

主席  
霍啟剛議員  
政府當局  
 

加強政府政策局之間的合作，以善用資源   

015744 – 
020255 

主席  
盧偉國議員  
政府當局  
 

加強政府政策局之間的合作，更着力推廣歷史

建築及文化遺產  
 

 

020256 – 
020907 

主席  
林筱魯議員  
政府當局  

為較近期落成的歷史建築評估文物價值  
 
加強政府政策局之間的合作，更着力推廣物質

及非物質的文化遺產  
 

 

020908 – 
021534 

主席  
陳月明議員  
政府當局  
 

活化歷史建築伙伴計劃 (“活化計劃 ”)的成效   

021535 – 
022233 

主席  
陳家珮議員  
政府當局  

活化計劃的成效  
 
加強政府政策局之間的合作，更着力保護文化

遺產  
 

 

議程第 IV項工務計劃項目第 417RO號大澳改善工程及可持續大嶼辦事處的
工作進度報告  
022234 – 
023221 

主席  
政府當局  

政府當局作出簡介  
[ 立法會 CB(1)437/2022(05)及 CB(1)467/2022(02)號
文件 ] 
 

 

023222 – 
024114 
 

主席  
陳學鋒議員  
政府當局  
 

大澳的擬議改善工程  
 
大嶼山的運輸及其他基礎設施  

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=6107
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=6435
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=6436
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=6786
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=6787
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=7063
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=7064
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=7375
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=7376
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=7747
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=7748
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=8134
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=8135
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=8553
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=8554
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=9141
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=9142
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=9674


 

 -  4  -  

時間  
標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
024115 – 
024624 

主席  
洪雯議員  
政府當局  
 

大嶼山的運輸及其他基礎設施  
 
大嶼山的保育計劃  

 

024625 – 
025034 

主席  
陳月明議員  
政府當局  
 

大嶼山的運輸及其他基礎設施   

025035 – 
025651 

主席  
林筱魯議員  
政府當局  
 

大嶼山的運輸及其他基礎設施   

025652 – 
030258 

主席  
盧偉國議員  
政府當局  
 

大嶼山的運輸及其他基礎設施   

030259 – 
030950 

主席  
李鎮強議員  
政府當局  

大澳的擬議改善工程  
 
可持續大嶼辦事處的工作  
 
大嶼山的運輸及其他基礎設施  
 

 

030951 – 
031054 

主席  作出總結，表示委員普遍支持政府當局把相關

撥款建議提交工務小組委員會考慮  
 

 

議程第V項其他事項  
031055 – 
031117 
 

主席  結語   

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1暨公共申訴辦事處  
2022年 8月 19日  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=9675
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=9984
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=9985
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=10234
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=10235
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=10611
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=10612
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=10978
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=10979
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=11390
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=11391
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=11454
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=11455
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22060006&start=11477

	Word 書籤
	Pos1stPara





[bookmark: _GoBack]立法會

Legislative Council



立法會CB(1)574/2022號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱)



檔　號：CB1/PL/DEV





發展事務委員會

會議紀要



日　期	：	2022年7月12日(星期二)

時　間	：	上午9時

地　點	：	立法會綜合大樓會議室3





出席委員	：	謝偉銓議員, BBS, JP(主席)

劉國勳議員, MH, JP (副主席)

李慧琼議員, SBS, JP

田北辰議員, BBS, JP

盧偉國議員, GBS, MH, JP

劉業強議員, BBS, MH, JP

江玉歡議員

李鎮強議員

吳秋北議員, SBS

林順潮議員, JP

林筱魯議員, SBS, JP

洪雯議員

梁熙議員

陳月明議員

陳家珮議員, MH

陳學鋒議員, MH, JP

黃元山議員

霍啟剛議員, JP

龍漢標議員




列席議員	：	鄭泳舜議員, MH, JP

		鄧家彪議員, BBS, JP





出席公職人員：	議程第II項



發展局局長

甯漢豪女士, JP



發展局

副秘書長(規劃及地政)2

蔡梅芬女士



發展局

首席助理秘書長(規劃及地政)4

周雪梅女士



議程第III項



發展局局長

甯漢豪女士, JP



發展局

副秘書長(工務)1

李頌恩女士, JP



發展局

文物保育專員

蔣志豪先生



發展局

總助理秘書長(工務)2

盧裕斌先生



古物古蹟辦事處

執行秘書(古物古蹟)

蕭麗娟女士

			




議程第IV項



發展局

副秘書長(工務)2

黃恩諾先生



發展局

首席助理秘書長(工務)5

林達明先生, JP



土木工程拓展署

可持續大嶼辦事處處長

胡國源先生, JP



土木工程拓展署

可持續大嶼辦事處

副處長(工務)

葉偉民先生



土木工程拓展署

可持續大嶼辦事處

副處長(規劃及保育)

卓巧坤女士





應邀出席者	：	議程第II項



巿區重建局

主席

周松崗先生, GBS, JP



巿區重建局

行政總監

韋志成先生, GBS, JP, FHKEng



巿區重建局

執行董事(商務)

潘信榮先生



市區重建局

執行董事(營運)

黃偉權先生



巿區重建局

總監(樓宇復修)

何志偉先生



市區重建局

總監(規劃及設計)

區俊豪先生





列席秘書	：	高級議會秘書(1)8

周嘉榮先生





列席職員	：	高級議會秘書(1)2

			鄧素秋小姐



議會事務助理(1)2

張婉霞女士



議會事務助理(1)8

邱寶雯女士

	



經辦人/部門

(會議過程索引載於附錄。)	

15



- 3 -





I.	自上次會議後發出的資料文件

		(立法會CB(1)412/ 2022(01)號文件

		

		政府當局就推展土地供應策略的周年報告提交的文件)







	委員察悉，秘書處自2022年5月24日的上‍次會議後發出了上述資料文件。





II.		市區重建局的工作

		(立法會CB(1)437/ 2022(01)號文件

		

		政府當局就市區重建局的工作提交的文件



		立法會CB(1)437/ 2022(02)號文件

		

		立法會秘書處就關於《市區重建策略》及市區重‍建局的工作擬‍備的文件(最‍新背景資料簡介))







2.		應主席邀請，發展局及市區重建局(“市‍建‍局”)向事務委員會簡介市建局於2021-2022‍年度的工作進度及其2022-2023年度的業務計劃。



3.		主席、鄭泳舜議員及黃元山議員申報他們是市建局董事會非執行董事(非官方成員)。



市區重建局的財政狀況



4.		委員讚揚市建局在市區更新及樓宇復修方面的工作，但他們關注市建局在財政上是否有能力推展重建項目，並詢問發行債券集資為市區更新項目提供資金是否可行。他們亦建議市建局與私營機構合作推動大型重建項目。部分委員關‍注到加息對樓價的影響及對市建局財政狀況的相應影響。委員指出，市建局獲豁免就其重建用地繳付地價，但重建所得的單位卻以市價出售。他們建議，政府當局應就豁免補地價政策背後的理據加強解說工作，以回應公眾對市建局從發展項目中賺取巨利提出的關注。



5.	市建局表示，該局截至2022年3月31‍日的資產淨值為538‍億1,000‍萬元，並預期可在未來兩‍至三年借貸約400‍億元作為推行市區更新項目的資金。然而，市建局在財政上無能力獨自重建所有失修舊樓，因此私營機構參與市區更新工作至‍為重要。根據油麻地及旺角地區研究(“油旺地‍區研究”)提出的建議，政府當局與市建局已着‍手分階段推出措施(例如新規劃工具)，以期提供經濟誘因鼓勵私營機構參與市區更新項目。市‍建‍局建立了重建的規劃儲備/項目儲備，並看準時機收購舊樓及進行重建項目的招標，這些舉措令該局更能應對樓價波動。

 

6.		發展局補充，政府當局會加強解說工作，使公眾更了解到，市建局從重建項目中賺取的利‍潤確實會全數用於市區更新工作，因此豁免市‍建局為重建用地繳付地價是支持該局工作的重‍要一環。政府當局亦已就降低《土地(為重新發‍展而強制售賣)條例》(第545章)下的強拍門檻展‍開政策檢討，以進一步促進私人發展商進行重‍建，同‍時保障小業主的利益。政府當局將於2022‍年第‍四‍季向事‍務委員會匯報有關建議。



市區重建局的工作



定位及市區更新方針



7.		委員促請新一屆政府清楚闡明其整體市‍區更新政策。有意見建議把市建局重建單位若‍干比例指定用作資助房屋或青年宿舍，讓社會不同階層的人士可受惠於重建。然而，部分委員認‍為市建局應善用其資源改善舊樓/舊區的環境，而非把焦點轉移到提供資助房屋。鑒於人口老化，亦有意見認為市建局應提供類似香港房屋協會“長者安居樂”住屋計劃下為長者度身訂造的住宅單位，這類單位的需求十分殷切。



8.		發展局表示，新一屆政府會致力在土地發‍展工作方面做到提速、提量、提質和提效。政府正就相關措施進行內部討論，這些措施一經敲定便會推出。



9.		發展局及市建局進一步表示，根據《市區重建局條例》(第563章)，市建局負有更良好地利‍用失修地區的土地，並騰出土地以應付各種發展需‍要的職責。在市建局財政自給的營運模式下，收‍購所得的私人舊樓主要重建為私營房屋。不過在資源許可的情況下，市建局會考慮在其重建項‍目中提供“首置”及長者住屋等資助出售房屋單‍位。然而，提供資助房屋並非市建局的主要工作範疇。



10.		委員建議當局在新發展區及“明日大嶼願‍景”下的交椅洲人工島預留部分土地用作調遷地點，以安置受市區更新項目影響的租戶，從而加‍快舊區的重建。他們又詢問市建局如何在保育和重建兩者之間取得平衡，並建議當局在重建過‍程中盡量保存當區特色。



11.		政府當局回應時表示，當局會向市建局提‍供所需支援(例如合併市建局重建項目內未盡其用的政府、機構或社區用地以取得規劃上的裨‍益)，助其推展工作及探索各種促進舊區重建的方案(包括但不限於利用交椅洲人工島的土地)。政‍府當局及市建局亦會在市區興建專用安置屋邨以安置受影響的租戶。在適當情況下，當局會在重‍建過程中保存建築物，以保留當區特色。舉例而‍言，九‍龍城的重建項目已納入保育元素。



12.		部分委員認為，現時為受重建項目影響的樓宇業主而設的補償安排(即按同區7年樓齡的假‍設單位的價值計算)或會推高相關地區的樓價。他們詢問政府當局會否檢討該補償政策。政府當‍局回應時表示，當局認為現時為受影響樓宇業‍主而設的補償安排合理，目前亦無計劃檢討該‍補償政策。



13.		就委員關注對重建的憧憬會否導致樓價颷升，以及租戶的居住環境會否因樓宇業主不‍願‍意復修所持有的舊樓而變得惡劣，市建局回‍應時表示，無證據顯示該局在舊區進行研究會影響所研究地區的樓價，以及削弱樓宇業主復修其樓宇的意願。




			重建及復修



14.		委員關注到部分舊樓(例如佐敦“八文樓”)狀況惡化，他們促請政府當局加快重建及復修流‍程。他們又問及市建局在市區更新方面的角色和定位，以及按照油旺地區研究的建議，油麻地及旺角的重建時間表為何。



15.		發展局及市建局答稱，根據油旺地區研‍究，油麻地及旺角的重建將採取地區為本的發‍展模式。當‍局已向城市規劃委員會提交對相關分區計劃大綱圖的首批修訂(包括提高彌敦道商‍業帶的地積比率)，下一階段將集中打造發展節‍點。市建局在市區重建方面的新角色是為選定的舊區進行地區規劃研究，以期運用新規劃工具制訂更新計劃，藉以鼓勵私營機構參與市區更新工作。屋宇署會加強針對舊樓的執法行動，以確保相關樓宇業主會進行所需的復修工程。



16.		至於特定市區更新項目，委員促請政府當‍局重建土瓜灣“五街”及“十三街”一帶。當‍局亦‍應考慮重推需求主導重建項目先導計劃，以及把舊區的地區研究/初步項目可行性研究擴展至柴灣及筲箕灣等地區。



17.		市建局回應時表示，截至2022年3‍月31‍日，該局的資產淨值及總流動資金狀況分別為538‍億1,000‍萬元及269‍億4,000‍萬元。因此，市建局需要時間積累足夠資金，才可推展像“五街”及“十‍三‍街”這般估計涉及約400‍億元收購成本的大‍型重建項目。此外，市建局會繼續在各區(包括港島各區)進行舊區研究。西灣河的初步項目可‍行‍性研究試用了新手法實踐需求主導概念，方‍法是向所研究地區的樓宇業主進行意見調查，以蒐集他們對市‍區更新的意見及期望。



18.		就市建局所管理有關樓宇復修的支援計‍劃及服務，委員詢問“招標妥”樓宇復修促進服‍務(“招標妥”)的成效。市建局解釋，“招標妥”的服務範圍包括向樓宇業主提供樓宇復修工程的指‍引、聘請獨立專業人士就這類工程提供技術意‍見，以及促使樓宇業主透過電子招標平台招聘顧問及承辦商協助他們進行相關工程。根據市‍建‍局於2020‍年進行的一項研究，就每個樓宇復‍修項目接獲的標書平均數目已由20‍份(“招標妥”推出前)增加至40‍份(“招標妥”推出後)。隨着所‍接‍獲的標書數目較多，圍標的風險會降低。



19.		部分委員認為，鑒於良好的大廈管理與復‍修工程相輔相成，因此政府當局應檢討《建築物管理條例》(第344章)及《消防安全(建築物)條例》(第‍572‍章)，以及加強對違反公契的行為採取執法行動，以改善大廈管理。發展局表示，與大廈管理相關的事宜屬民政及青年事務局(“民青局”)的職‍責範圍。發展局會就上述事宜與民青局加強合‍作，亦會加強對建築違規之處採取執法行動。市‍建局表示，其主要角色是透過不同方式促使樓‍宇業主進行大廈復修工程，例如該局在九龍城重建項目中採用的小區管理模式。市建局會與相‍關政府部門分享上述大廈管理模式的經驗。





[bookmark: Pos1stPara]III.	文物保育措施進度年度報告

		(立法會CB(1)437/ 2022(03)號文件

		

		政府當局就文物保育措施進度年‍度報告提交的文件



		立法會CB(1)437/ 2022(04)號文件

		

		立法會秘書處就文物保育措施擬‍備的文件(最‍新背景資料簡介))







	20.		政府當局借助電腦投影片，向事務委員會簡介當局推行各項文物保育措施的最新情況。



(會後補註：電腦投影片資料的電子複本於2022年7月12日隨立法會CB(1)467/2022(01)號文件(只備中文本)以電子郵件方式送交委員。)



21.		林筱魯議員申報他在兩個歷史建築活化項目中擔當高層管理角色。



文物保育措施的範圍



22.		對於在1950‍年至1959‍年落成的建築物的評級工作取得進展，委員表示歡迎。他們促請政府當局更靈活地利用保育歷史建築基金，資助社區團體就在1950‍年後落成的建築物進行初步研究，藉以加快工作，確定較近期落成的建築物的文物價值。此外，有意見建議當局應更努力地進行戰前唐樓/洋樓文物價值的評級工作，並便利將這些建‍築物活化再用為青年宿舍。



23.		政府當局回應時表示，當局在2009‍年開始為1 444‍幢建築物評級，這些建築物選自8 800‍幢主‍要在1950‍年前落成的建築物，而現時有62‍幢建‍築物的評級尚待確認，當中包括一些戰前唐樓。當局預計所有選定建築物的評級工作會在2023‍年完成。鑒於評級過程需時甚長，由建於1950‍年至1959‍年的建築物開始，將評級範圍擴展至較近期落成的建築物，是務實而逐步地推展保育歷史建‍築工作的做法。儘管如此，評級工作並不限於上‍述建築物，其他項目可透過公眾的建議及古物古蹟辦事處的日常工作納入須進行評級的新項目名‍單。



24.		政府當局補充，由政府擁有並已評級的選‍定歷史建築會透過活化歷史建築伙伴計劃(“活‍化計劃”)活化，至於如何使用由私人擁有並已評級的歷史建築，則由業主決定。然而，業主如接‍受歷史建築維修資助計劃的資助，則須符合多‍項條件，例如不得拆卸其建築物、在10年內不得轉讓其建築物的業權，以及在適當情況下為其建‍築物作出合理的開放安排，讓公眾觀賞其建‍築‍物。


 

活化歷史建築伙伴計劃的成效



25.		委員察悉，前北九龍裁判法院自上一個項‍目在2020‍年6‍月中止營運後已空置超過兩年，而當‍局仍在評審在第六期活化計劃下有關活化再用前北九龍裁判法院的申請。就此，委員詢問長時間閒置前北九龍裁判法院的原因，以及當局是否預‍期活化計劃的項目會長期營運。他們亦問及政‍府當局會否檢討活化計劃的項目是否可持續營‍運，並考慮在租約中加入條文，訂明非牟利機構因營‍運赤字而中止項目的後果。



26.		政府當局答稱，就在活化計劃下活化的已評級歷史建築而言，在一般情況下租期為3‍年，並可續期，使建築物的用途不會因某特定項目而永‍久受到局限，而是可隨着時間因應其他創新意念而轉變。根據現行的表現監察機制，有關非牟利機構須向政府當局提交年度報告，並將項目所產‍生的任何盈餘再投資，以支持在項目下營運的業務。租約亦訂明，如非牟利機構的表現未如理‍想，當局可採取哪些行動。至於前北九龍裁‍判法‍院，在有關非牟利機構通知不續訂租約後，當局已將前北九龍裁判法院納入第六期活化計劃，以‍邀請新的申請。評審結果預計在2022‍年第‍四‍季公布。與此同時，當局會因應2019冠狀病‍毒‍病疫情的最新發展，考慮舉辦開放日及導‍賞‍團，讓公眾參‍觀前北九龍裁判法院。



27.		回應委員就在活化計劃下活化再用的建‍築物的使用率的提問，政府當局解釋，活化計劃有多項目標，包括以創新的方式使用歷史建築和創造就業機會，特別是在地區層面。為此，非牟利機構可使用有關建築物向特定的用戶群組提供服‍務，或以社會企業的形式經營業務。當局已在考‍慮公眾對有關項目的意見後，加大力度確保無‍論項目的性質為何，有關非牟利機構都會採取積極措施，在切實可行的範圍內盡量方便公眾觀‍賞有關歷史建築。政府當局補充，特別就在第‍三‍期計劃下於2018‍年12‍月開始營運的3個項目而言，營運及訪客人數均受到社會情況及2019冠‍狀病毒病疫情的不利影響。



私人擁有的歷史建築



28.		委員詢問政府當局有否計劃檢討《古物及古蹟條例》(第‍53‍章)，以期透過加強規管及懲處制‍度為歷史建築提供更好的法定保護，以及為保‍護私人擁有的歷史建築提供更多經濟誘因。部‍分委‍員詢問政府當局有否檢討歷史建築維修資‍助計劃，包括所提供的資助額。



29.		政府當局回應時表示，現行的《古物及古‍蹟條例》訂明藉阻止和限制為已宣布為古蹟的建築物進行任何不當或違例的改建工程，妥善保‍育這些建築物，而行政評級制度則提供釐定歷‍史建築文物價值的客觀基礎。根據當局的經驗，在推行保護機制以保育歷史建築時，不論有‍關機‍制在法例訂明還是以行政措施的形式實‍施，都需要長時間與有關建築物的業主聯繫。考‍慮到在‍評級制度下所取得的成果，當局沒‍有計劃在短‍期內修訂《古物及古蹟條例》，因為任何收緊法‍定規定的舉措對物業業主而言都具爭‍議，如考‍慮不周，可導致預期之外的後果。



30.		政府當局補充，當局有就私人擁有的歷史建築提供經濟誘因，例如放寬地積比率，為喪失發‍展權的業主作出補償，以及為向政府交出法定古蹟或一級歷史建築原址的業主安排非原址換‍地。當局會根據每宗個案的情況考慮提供甚麼經濟誘因。此外，當局在歷史建築維修資助計劃下就私人擁有並已評級的歷史建築為業主提供資‍助。每宗成功申請的資助以200‍萬元為上限，業‍主可同時就一幢已評級的歷史建築提交多於一‍宗申請，以涵蓋不同的維修工程範圍。




政府政策局之間的合作



[bookmark: _Hlk110436717]31.		委員建議政府應加強協調各政策局在文‍化界別及推行文物保育措施的行動，以同時保‍育歷史建築和提升文化軟件，並且善用資源。以當局近期與民政事務委員會討論的建議項目為‍例，即康樂及文化事務署在天水圍興建文物修‍復資源中心的項目，該項目的設計應加入為有‍關保育歷史建築的公眾教育活動而設的場地。部分委員認為，各政策局共同努力，亦會有助保育不屬歷史建築評級制度涵蓋範圍的歷史地標。舉‍例而言，儘管珍‍寶海鮮舫不是歷史建築，評級亦不適用，但如在珍寶海鮮舫被拖離香港前使用最‍新科技記錄其內部，便能以數碼方式保存珍寶海鮮舫。委員強調，發展局和文化體育及旅遊局應‍加強合作，利用香‍港獨特的物質及非物質文化遺產所帶來的機‍遇，說好香港故事。



32.		政府當局表示，當局致力探討以跨政策局的合作機制及方法，推行糅合歷史建築及文化遺‍產相連互補元素的措施。





[bookmark: _Hlk101433286]IV.		工務計劃項目第417RO號大澳改善工程及可持續大嶼辦事處的工作進度報告

		(立法會CB(1)437/ 2022(05)號文件



		

		政府當局就工務計劃項目第‍417RO號大澳改善工程及可持續大嶼辦事處的工作進度報‍告提交的文件



		立法會CB(1)437/ 2022(06)號文件



		

		立法會秘書處就關於可持續大嶼辦事處工作進度擬備的文件(最新背景資料簡介))







33.	政府當局借助電腦投影片，向事務委員會簡介把工務計劃項目第417RO號的部分提升為甲‍級的撥款建議，按付款當日價格計算，估計所需費用為3‍億1,040萬元，用以進行大澳的改善工程。政府當局亦向事務委員會簡介可持續大嶼辦事處推展工作的進度。



(會後補註：電腦投影片資料的電子複本於2022‍年7月12日隨立法會CB(1)467/2022(02)號文件以電子郵件方‍式送交委‍員。)



34.	主席提醒委員，根據立法會《議事規則》第83A條，他們在會議上就正在討論的議題發言前，應披露與該等議題有關的直接或間接金錢利‍益的性質。



35.		林筱魯議員申報，他在二澳擁有一個農場及在大澳設有一個銷售點。



36.	陳學鋒議員、陳月明議員及李鎮強議員表‍示支持此項撥款建議。



大澳的擬議改善工程及可持續大嶼辦事處的工作



37.	委員詢問擬議工程計劃下的公眾停車場會否提供電動車充電設施及智能泊車設施，並詢‍問當局會否在工程計劃用地進行防洪工程。



38.		政府當局答稱，當局已在梅窩及大澳以試‍行方式安裝18個電動車中速充電器，而相關政‍府部門現正檢視將予採用的電動車充電標準。因應檢視結果，當局會在擬議公眾停車場提供指‍定充電標準的電動車充電器。政府當局進一步表示，根據今年4月發表的“氣候變化和極端天氣下的沿岸災害研究及改善措施的制訂”報告，當中建議在大‍澳進行改善工程(例如在沿岸興建擋浪牆)以提升其應對極端天氣的能力。當局會在諮詢相關區議會後擬定改善工程的詳細設計。



39.		有委員建議加強宣傳及推廣可持續大嶼辦事處的工作。政府當局回應時表示，可持續大嶼辦事處已利用各種社交媒體平台(例如Facebook及Instagram)推廣其工作，並設立了東涌社區聯絡中‍心以展示該辦事處推展的發展及保育計劃。



大嶼山的運輸及其他基礎設施



40.		委員關注到大嶼山的運輸及遊客基礎設‍施是否有足夠容量應付當區居民及旅客的需‍要，並詢問政府當局會如何推廣大嶼山的主題旅遊，以惠及當地社區和環境。他們建議，發展局應與其他相關政策局(例如文化體育及旅遊局)合‍作，採取整全和具前瞻性的模式，在發展相關運‍輸及遊客基礎設施時兼顧大嶼山的發展和保育需要。委員進一步建議，與其興建與現時北大嶼山公路並‍行的P1‍公路，政府當局應研究可否提供另‍一條連接道路以連通東涌，以及一條直接連通東涌與大澳的連接道路。



41.		政府當局表示，根據大嶼山“北發展、南保‍育”的總體原則，當局已制訂《大嶼山保育及康‍樂總綱圖》，當中包括在大嶼山各處進行發展，以構成5‍個主題(例如生態康樂及生態文化走廊)。此外，《檢視大嶼山的交通運輸基建網絡及旅客接‍待能力的研究》提出了若干建議，內容涉及5‍個可能的道路網絡優化方案以加強車輛來往南北大‍嶼的暢達度、改善水上交通服務以輔助陸路交通服務，以及在南大嶼不同地點提供多元化的可‍持續休閒和康樂活動設施。當局會進一步研究上述建議。發展局亦會與文化體育及旅遊局和其‍他相關政策局合作推展為遊客而設的運輸基礎設施/服務(例如水上的士服務)。



42.		就大嶼山的個別運輸基礎設施項目，政府當局表示，北大嶼山公路及屯門至赤鱲角連接路是大嶼山現有的兩條對外連接道路。鑒於北‍大‍嶼‍山公路繁忙時間交通擠塞的情況在2031‍年後預料會變得嚴重，政府當局已展開P1公路(東涌至大蠔段)的建造工程，以期在2026‍年完成；而P1公路(大蠔至欣澳段)的研究亦正在進行，目標是在2030‍年完成此路段。當局在設計P1公路時會考慮委員就該公路走線表達的意見。政府當局進一步表示，運輸署已實施第‍二階段大嶼山自駕遊計劃，讓市民可駕駛私家車前往南大嶼。在考慮到各‍方‍面‍限制(例如對環境的關注等)的情況下，政府當局會研究5‍個可能的道路網絡優化方案(包括改‍善東‍涌與大‍澳之間的道路連接)的可行性。



43.		有委員詢問，《保護海港條例》(第531章)對交椅洲人工島的擬議優先道路和鐵路在港島的落腳點選址有何影響。政府當局回應時表示，當局的目標是在本年年底前提出包括走線在內的運輸基礎設施初步方案，以供進行公眾參與工作。



44.		部分委員關注到，運輸基礎設施及社區設‍施的發展時間表可否與居民於2024‍年起遷入東‍涌新市鎮擴展部分的時間配合。他們建議政府當局應加快推行大嶼山的擬議道路及鐵路發展項‍目。政府當局解釋，當局除興建東涌新市鎮擴展部分的新道路及P1公路(大蠔至欣澳段)外，亦會推‍展東涌綫延綫工程，而東涌新市鎮擴展部分的各個發展項目會位於沿此鐵路延綫的新港鐵站500‍米半徑範圍內。上述道路及鐵路發展項目將於2030‍年前完成，其他社區設施亦會如期落成。



大嶼山的保育計劃



45.		部分委員建議，為鄉村進行的文化及歷史研究不應只局限於研究大嶼山的鄉村，而應涵蓋其他相關地方。此外，政府當局應公開當局所備存有關這些鄉村的資料以利便各方進行研究，以及建立一個有關這些鄉村的文化及歷史資料的資料庫。



46.		政府當局表示，當局設立大嶼山保育基金以推動大嶼山的保育工作，當中包括資助非政府組織、地區持份者、大學等進行大嶼山及其相關地‍方的鄉村文化及歷史研究。可持續大嶼辦事處亦正進行大嶼山鄉村的文化研究，有關資料將有利於建立文化及歷史資料庫作參考之用。



向工務小組委員會提交撥款建議


47.		主席總結時表示，委員普遍支持政府當局把撥款建議提交工務小組委員會考慮。



[上午11時53分，主席命令把會議延長，讓會議可在中午12‍時之後繼續進行不多於15‍分鐘。]





V.	其他事項



48.		議事完畢，會議於下午12時07分結束。







立法會秘書處

議會事務部1暨公共申訴辦事處

2022年8月19日



經辦人/部門





附錄



發展事務委員會

會議過程



日　期	：2022年7月12日(星期二)

時　間	：上午9時

地　點	：立法會綜合大樓會議室3





		時間
標記

		發言者

		主題

		需要採取的行動



		議程第I項自上次會議後發出的資料文件

議程第II項市區重建局的工作



		000351 –

001540

		主席

發展局

市區重建局

(“市建局”)



		發展局及市建局作出簡介

[立法會CB(1)437/2022(01)號文件]

		



		001541 –

002114

		主席

盧偉國議員

發展局



		市建局在市區更新方面的角色



市建局在重建及復修方面的工作

		



		002115 –

002543

		主席

副主席

市建局



		市建局在重建及復修方面的工作

		



		002544 –

003016

		主席

鄭泳舜議員

市建局



		市建局在重建及復修方面的工作

		





		003017 –

003551

		主席

林筱魯議員

發展局



		市建局的定位及市區更新方針

		



		003552 –

004120

		主席

鄧家彪議員

發展局

市建局

		市建局的定位及市區更新方針



市建局在重建及復修方面的工作



在推展觀塘市中心重建項目期間擴闊觀塘道



		



		004121 –

004716

		主席

李鎮強議員市建局

		市建局的財政狀況



市建局的定位及市區更新方針



市建局在重建及復修方面的工作



延續“樓宇更新大行動2.0”及“優化升降機資助計劃”



		



		004717 –

005209

		主席

陳家珮議員

市建局

		市建局的財政狀況



市建局的定位及市區更新方針



市建局在重建及復修方面的工作



		



		005210 –

005856

		主席

陳學鋒議員

發展局

市建局

		市建局的財政狀況



市建局的定位及市區更新方針



市建局在重建及復修方面的工作



		



		005857 –

010503

		主席

江玉歡議員

發展局

		市建局所管理有關樓宇復修的支援計劃及服務的申請資格



市建局在大廈管理方面的工作



		



		010504 –

010936

		主席

林順潮議員

發展局

市建局



		市建局的財政狀況



市建局的定位及市區更新方針

		



		010937 –

011410

		主席

李慧琼議員

發展局



		市建局的定位及市區更新方針



市建局在重建及復修方面的工作



		



		011411 –

012035

		主席

黃元山議員

發展局



		市建局的財政狀況



市建局的定位及市區更新方針



		



		012036 –

012334

		主席

洪雯議員

發展局

市建局



		小區街道整合的詳情及訂立房屋單位最低面積要求的影響

		



		012335 –

012806

		主席

龍漢標議員

市建局



		市建局的財政狀況

		



		議程第III項文物保育措施進度年度報告



		012807 –

014146

		主席

政府當局



		政府當局作出簡介

[立法會CB(1)467/2022(01)及CB(1)437/2022(03)號文‍件]



		



		014147 –

014715

		主席

江玉歡議員

政府當局



		檢討《古物及古蹟條例》(第53章)



保護私人擁有的歷史建築

		



		014716 –

015306

		主席

洪雯議員

政府當局



		為戰前唐樓/洋樓的文物價值評級



將歷史建築活化再用為青年宿‍舍

		



		015307 –

015743

		主席

霍啟剛議員

政府當局



		加強政府政策局之間的合作，以善用資源

		



		015744 –

020255

		主席

盧偉國議員

政府當局



		加強政府政策局之間的合作，更着力推廣歷史建築及文化遺產



		



		020256 –

020907

		主席

林筱魯議員

政府當局

		為較近期落成的歷史建築評估文物價值



加強政府政策局之間的合作，更着力推廣物質及非物質的文化遺產



		



		020908 –

021534

		主席

陳月明議員

政府當局



		活化歷史建築伙伴計劃(“活化計‍劃”)的成效

		



		021535 –

022233

		主席

陳家珮議員

政府當局

		活化計劃的成效



加強政府政策局之間的合作，更着力保護文化遺產



		



		議程第IV項工務計劃項目第417RO號大澳改善工程及可持續大嶼辦事處的工作進度報告



		022234 –

023221

		主席

政府當局

		政府當局作出簡介

[立法會CB(1)437/2022(05)及CB(1)467/2022(02)號文‍件]



		



		023222 –

024114



		主席

陳學鋒議員

政府當局



		大澳的擬議改善工程



大嶼山的運輸及其他基礎設施

		



		024115 –

024624

		主席

洪雯議員

政府當局



		大嶼山的運輸及其他基礎設施



大嶼山的保育計劃

		



		024625 –

025034

		主席

陳月明議員

政府當局



		大嶼山的運輸及其他基礎設施

		



		025035 –

025651

		主席

林筱魯議員

政府當局



		大嶼山的運輸及其他基礎設施

		



		025652 –

030258

		主席

盧偉國議員

政府當局



		大嶼山的運輸及其他基礎設施

		



		030259 –

030950

		主席

李鎮強議員

政府當局

		大澳的擬議改善工程



可持續大嶼辦事處的工作



大嶼山的運輸及其他基礎設施



		



		030951 –

031054

		主席

		作出總結，表示委員普遍支持政府當局把相關撥款建議提交工務小組委員會考慮



		



		議程第V項其他事項



		031055 –

031117



		主席

		結語

		











立法會秘書處

議會事務部1暨公共申訴辦事處

2022年8月19日



